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20. sePTeMBrī pēC 
SoCiāLā diALoGA 
konFerenCeS notikA 
SvinīGA pieņeMšAnA. 
MiniStru prezidentS  
v. doMBrovSkiS ApBALvo 
pirMo LBAS 
priekšSēdētāju A. SiLiņu. 
AizMuGurē pirMAiS no 
kreiSāS - iGAunijAS 
ArodBiedrīBu 
konFederāCijAS eAkL 
priekšSēdētājS  
p. peterSonS

Foto Lddk ArhīvA

LBAs viesis  konferencē "Ceļš uz 
labklājību. sociālā dialoga loma 
ilgtspējīgai ekonomikas un 
sabiedrības attīstībai"  
20.septembrī bija arī bija arī 
igaunijas Arodbiedrību konfe-
derācijas eAKL priekšsēdētājs 
Pēps Petersons. „LBAs Vēstis” 
viņu uzaicināja uz īsu sarunu.
— esam tik tuvi kaimiņi, 
bet maz zinām, kā klājas 
arodbiedrībām igaunijā?
Konfederācijas priekšsēdētāja ama-
tā mani ievēlēja tikai šī gada febru-
ārī. 10 gadus es vadīju Transporta 
darbinieku arodbiedrību, kura ir 
lielākā nozaru arodbiedrība un vie-
na no aktīvākajām. Arodbiedrībās 
strādāju jau no 21 gada vecuma – 
tur ienācu pa tiešo no universitātes, 
kur mācījos par juristu. Igaunijā ir 
divas arodbiedrību konfederācijas. 
Mēs esam lielākā – ar 20 dalīborga-
nizācijām. Mums ir apmēram 
30 000 biedru, otrai konfederācijai 
– ap 3 tūkstošiem. Protams, ir arī 
atsevišķas arodbiedrības, kuras nav 
nevienā konfederācijā. Vislielākā 
no tām ir Skolotāju arodbiedrība, 
kurā ir ap 7 000 biedru. Viņi izstā-
jās no otras konfederācijas un 
diemžēl vēl pie mums nav iestāju-
šies. Arī Ārstu arodbiedrība darbo-
jas atsevišķi, esam viņus aicinājuši, 
bet pagaidām viņi arī nav mums 
pievienojušies. Vispār kopumā 
Igaunijā arodbiedrībās ir 7-8% dar-
binieku. Tas it kā nav liels skaitlis, 
bet Igaunijas arodbiedrības ir ļoti 
stipras, piemēram, enerģētiķi, me-
diķi – kas arodbiedrībās pārstāvēti 
60-70%, visa veida transporta dar-
binieku arodbiedrības – dzelzceļ-
nieki, lidotāji. Šīs nozares ir tās, 
kuras laiku pa laikam sarīko kādu 
streiku. Un šajās nozarēs biedru 
pārstāvības līmenis ir ļoti augsts. 
Aktīva un ar augstu potenciālu, lai 
arī skaitliski neliela, ir Tirdzniecī-
bas darbinieku arodbiedrība. Ja 
skatāmies statistiku, Tirdzniecības 
darbinieku arodbiedrībai ir ļoti lie-
las iespējas piesaistīt jaunus bied-
rus. Mums gandrīz nemaz nav 
biedru celtniecības nozarē, bankās, 
kur būtu daudz cilvēku, ko piesais-
tīt. Tas būtu ļoti svarīgi – atrast vei-
du, lai varētu viņiem palīdzēt. Tā-
dēļ varu teikt, ka ir Igaunijā gan ļoti 

stipras arodbiedrības Skandināvi-
jas līmenī, gan tādas, kurām izaug-
sme vēl priekšā.  Un tas nav tikai 
nozaru jautājums. Jāstrādā visiem 
kopā - arī nacionālajā līmenī, lai 
varētu veidoties stipras nozaru 
arodbiedrības. Jo mūsu kopējais 
tēls ir atkarīgs no mūsu kopējā dar-
ba.
— Vai koplīgumu tradīcija 
igaunijā ir stipra?
Jā, un ir trīs ģenerālvienošanās no-
zarēs - autobusu vadītājiem, kravas 
automašīnu vadītājiem un medicī-
nas nozarē. Patlaban domājam par 
šādas vienošanās nepieciešamību 
tirdzniecības nozarē, jo redzam, ka 
konkurence starp labiem un slik-
tiem darba devējiem ir negodīga. Ir 
darba devēji, kas darbiniekiem 
maksā tikai minimālo algu. Arod-
biedrības uzdevums ir atbalstīt la-
bos darba devējus. Tikai vakar (19.
septembrī) parakstījām vienošanos 
par minimālo algu Igaunijā ar Dar-
ba devēju konfederāciju. No 2014.
gada tā būs 355 eiro, no 2015. – 390 
eiro, tagad ir 320 eiro - kā jums būs 
no 2014.gada. Zemāka tā nedrīk-
stēs būt.
 —Tātad – jūs kā arodbiedrību 
konfederācija parakstiet  
vienošanos ar darba devējiem, 
un tā iegūst likuma spēku?
Tāpat kā nozares līmenī vienoša-
nos var noslēgt nozares arodbiedrī-
ba un nozares darba devēju apvie-
nība, tāpat mēs to varam darīt na-
cionālā līmenī. Tagad arī valdība 
vēlas šo vienošanos parakstīt, bet 
tās iejaukšanās šajā gadījumā nav 

obligāta. Mēs šodien, ja vien vieno-
tos ar darba devējiem, varētu raks-
tīt jaunus likumus, bet – ja vieno-
tos. Patlaban tiek gatavoti jauni li-
kumi par koplīgumiem un strei-
kiem, kuros darbinieku tiesības 
tiek plānots pasliktināt. Darba de-
vēji grib aizliegt solidaritātes strei-
kus, bet mēs aizstāvēsimies, cik 
vien varam. Ja vajadzēs – streiko-
sim, lai nākotnē būtu tiesības strei-
kot. Piemēram, lidmašīnu dispeče-
ri nekad nebija domājuši par iespē-
ju rīkot streiku, bet tagad, kad viņi 
ir iekļauti to profesiju sarakstā, kuri 
nevarēs streikot, viņi domā par 
streiku savu tiesību aizstāvībai. Li-
kumprojekts jau ir Parlamentā, un 
likumdevēji vēlas, lai tas stātos spē-
kā no nākamā gada sākuma. 
—Cik bieži eAKL runā ar valdību?
Mums sarunāties ar valdību ir 
grūti, jo mums nav tādas Trīspu-
sējās sadarbības padomes, kādas 
ir jums. Ja ir kāda tēma, piemē-
ram, kāds likumprojekts – valdība 
vai nu mūs uzaicina, vai aizmirst 
uzaicināt. Un tad mēs paši uzpra-
sāmies. Tādu regulāru tikšanos 
mums nav, lai gan ir dažas labas 
tikšanās iespējas, piemēram, Bez-
darbnieku kases padome. Bez-
darbnieku kase ir tāda institūcija, 
ko vada darba devēji, arodbiedrī-
bas un valdība kopā. Tā sniedz 
pakalpojumus un pabalstus  bez-
darbniekiem – mums ir tiesības 
noteikt, cik līdzekļu no nodok-
ļiem tiek novirzīti šai kasei. Esam 
sapratuši, ka šādā veidā esam sa-
snieguši daudz labākus rezultātus, 

kā to darītu viens departaments, 
piemēram, kādā ministrijā. Diem-
žēl sociālais dialogs kopumā ar 
valdību dažkārt ir tāds, ka viņi sa-
ka: mēs jau to izlēmām, bet nu 
runājiet vien... 

Bezdarbnieku kasē patlaban 
tiek maksāti 2% nodoklis. Bet nā-
kotnē būs 1,5%, jo rezerve ir tik 
liela, ka 5 gadus varam dzīvot bez 
uztraukuma. Vidējā alga aug ļoti 
strauji – pat par 8,5% mēnesī, ta-
gad ir 940 euro. Tādu, kas tiešām 
saņem minimālo algu, ir 10% no 
darbiniekiem. 
— Kā igaunijā ar ēnu ekonomiku?
Tas ir atkarīgs no nozares. Visvai-
rāk minimālās algas saņēmēju ir 
tirdzniecībā, kaut arī vidējā alga 
tirdzniecībā ir divas reizes augstā-
ka. Arī celtniecībā ir ēnu ekono-
mika, bet kopumā tās nav ļoti 
daudz, es domāju, apmēram 20%. 
Vai Igaunijā ļaudis ir vairāk opti-
misti vai pesimisti? 

Kad mēs skatāmies uz cipa-
riem, kas rāda ekonomisko attīstī-
bu, tad redzam, ka it kā ir pamats 
būt optimistiem, bet mums tuvi 
kaimiņi ir somi, un mēs redzam, 
ka mums ir kur augt. 
—Vai daudzi igauņi aizbrauca 
no valsts krīzes laikā?
Krīzes laikā ne tik daudzi, bet 
interesanti, ka tas sākās pēc krī-
zes. Jo krīzes laikā bija cerība, ka 
būs labāk, bet pēc tam dzīve uz-
labojās pārāk lēni, un cerība zu-
da. Tagad Igaunijā darbarokas 
trūkst daudzviet. 

sANiTA LoreNCe 

igAUNiJĀ ir sTiPrAs AroDBieDrīBAs
intervija ar igaunijas Arodbiedrību konfederācijas eAkL priekšsēdētāju pēpu petersonu



12 / LBAS VĒSTIS / 18. DECEMBRIS, 2013 SOCIĀLAIS DIALOGS

izdots eiropas Sociālā fonda projekta "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības administratīvās kapacitātes stiprināšana" 
(1dp/1.5.2.2.1./08/ipiA/SiF/001/01) ietvaros. 85% no projekta finansē eiropas Savienība ar eiropas Sociālā fonda 

starpniecību un 15% Latvijas valsts ar Sabiedrības integrācijas fonda starpniecību.

eiropAS SAvienīBA

ieGuLdījumS tAvā nākotnē

Jauns ceļš eiropas attīstībai:
etuC plāns ieguldījumu, ilgtspējīgas 
izaugsmes un kvalitatīvu darbavietu izveidei
Pieņemts eTUC izpildkomitejas 
sanāksmē 2013. gada 7. novembrī

Ekonomiskā un sociālā situācija Ei-
ropas Savienībā ir satraucoša, it īpaši 
valstīs, kas nonākušas grūtībās. Mēs 
izsakām nožēlu par pieaugošo ne-
vienlīdzību un ģeogrāfisko nelīdz-
svarotību, arvien augstāko bezdarba 
līmeni – īpaši jaunu cilvēku vidū -, 
patēriņa samazināšanos, apdraudē-
to sociālo kohēziju, pieaugošo poli-
tisko nestabilitāti, antieiropiski no-
skaņotu grupu veidošanos un vietē-
jo tirgu sabrukumu. Šādu situāciju ir 
radījusi stingras taupības politika, 
kas sekmēja iekšējo devalvāciju, 
publisko pakalpojumu privatizāciju, 
algu, pensiju un sociālo pabalstu sa-
mazināšanu. Šobrīd esam nonākuši 
ekonomikas lejupslīdes spirālē un 
situācijā, kad ir palielinājušies valstu 
parādi. Pastāv draudi, ka recesija iz-
platīsies visā kontinentā un ietekmēs 
ekonomiku globālā mērogā. Turklāt 
minētā politika nevis palīdzēja pār-
varēt ES ekonomiskās un politiskās 
atšķirības, bet gan saasināja tās.

Vissmagāk skartajās valstīs dau-
dzi strādājošie ir nonākuši patiesā 
izmisumā, tādēļ izplatīta ir iedzīvo-
tāju došanās īslaicīga vai pastāvīga 
darba meklējumos citās ES dalībval-
stīs, turklāt ārpus regulētā darba tir-
gus, un tādējādi rodas piespiedu 
mobilitāte, nevis vēlamā pārvietoša-
nās brīvība. 

Tagad, 21. gadsimta otrajā pusē, 
sastopamies arī ar citām biedējošām 
problēmām — demogrāfiskās attīstī-
bas tendences, dabas resursu nepie-
tiekamība, pieaugošās enerģijas ce-
nas, jaunietekmes ekonomikas val-
stu loma pasaules tirdzniecībā, uzņē-
mējdarbības arvien lielāka atkarība 
no zināšanām un tehnoloģijām, ne-
pārejošā nenoteiktība banku sektorā.

Mūsu steidzamākais uzdevums ir 
apturēt tautsaimniecības lejupslīdi 
un stagnāciju. Ir jānovērš pastāvīgā 
IKP samazināšanās vairākās ES val-
stīs. Lai pārvarētu ieilgušo stagnāciju 
Eiropas Savienībā kopumā, ir vaja-
dzīgs spēcīgs atlabšanas process, ku-
ru balstītu stabils finanšu sektors, kas 
kalpo reālajai ekonomikai.  Tas ir 
veids, kā nodrošināt valstu finanšu 
ilgtspējīgu stabilitāti. Valsts budžetu 
konsolidācijai jānotiek stabilos eko-
nomikas posmos, un tā jāveic ilgākā 
laika periodā. Tai jābūt sociāli taisnī-
gai un jāgarantē kvalitatīvi publiskie 
pakalpojumi. Šo mērķi var sasniegt, 
pieļaujot elastīgumu attiecībā uz bu-
džeta deficītu un/vai radot iespēju 
nepakļaut produktīvas investīcijas 
Stabilitātes paktā noteiktajiem bu-
džeta ierobežojumiem.

ETUC ir pārliecināta, ka Eiropas 
Savienībai ir iespējas pārvarēt šo krī-
zi. Tās potenciāls ir balstīts uz izglīto-
tiem cilvēkiem, spēcīgu industriālo 
bāzi, kvalitatīviem publiskā un privā-
tā sektora pakalpojumiem, inovatī-
vām pētniecības un izglītības iestā-
dēm, labi organizētām valsts iestāžu 
sistēmām, kultūras bagātību, iekļau-
jošu un godīgu labklājības sadalīju-
mu ES valstīs un Eirozonu ar stabilu 
vienoto valūtu. Šo potenciālu ir jāiz-
manto, lai pārvarētu krīzi un radītu 
ieguvumu iedzīvotājiem. Diemžēl 
minētais potenciāls netiek attīstīts, 
bet gan drīzāk izšķiests. Eiropas Sa-
vienībai ir jāmobilizē spēki labākai, 

vienlīdzīgākai, labklājīgākai, demo-
krātiskai un mierpilnai nākotnei.

Lai to panāktu, ir vajadzīgi iegul-
dījumi enerģijas ražošanā un enerģi-
jas patēriņa samazināšanā, lai mazi-
nātu gan enerģētisko atkarību, gan 
siltumnīcefekta gāzu emisijas. Tādēļ 
ir nepieciešami ieguldījumi ilgtspējī-
gās nozarēs, it īpaši MVU, un pakal-
pojumos, apmācībā, izglītībā, pēt-
niecībā un izstrādē, modernā trans-
porta infrastruktūrā, ES reindustria-
lizācijā, efektīvos privātā sektora 
pakalpojumos un augstas kvalitātes 
publiskos pakalpojumos. 

Steidzami ir jāuzņem jauns vir-
ziens uz nākotni, jāstabilizē taut-
saimniecības vide, jārada 21. gad-
simtam atbilstošas darbavietas, un 
jānodrošina, lai ikvienam būtu sa-
sniedzama labklājīga dzīve. Eiropai 
ir vajadzīga ilgtermiņa atveseļošanas 
programma.

Kopīgs darbs Eiropas Savienībā, 
lai nodrošinātu ilgtspējīgus iegul-
dījumus un cienīgas darbavietas

Iekšējās devalvācijas politikas ir 
bijušas pieprasījumam un ieguldīju-
miem nelabvēlīgas; šādas politikas ir 
arī veicinājušas negodīgu konkuren-
ci attiecībā uz darba samaksu, darba 
nosacījumiem un darba likumdoša-
nu. Mums ar pastiprinātas sadarbī-
bas palīdzību ir jānovērš minētās 
tendences.

Plašāku sadarbības tvērumu no-
drošinātu šādi pasākumi: 

• sadarbība jautājumos, kas saistī-
ti ar izvairīšanos no nodokļu maksā-
šanas, krāpšanu un nodokļu oāzēm, 
nodrošinot visaptverošu informāci-
jas apmaiņu un sadarbību starp val-
stu nodokļu iestādēm;

• finanšu tirgu reforma, lai atgūtu 
ES ekonomikas līdzsvaru;

• ciešāka sadarbība starp valstu ies-
tādēm, civildienestiem un publiska-
jiem dienestiem, lai sekmētu augstas 
kvalitātes publiskā sektora (sabiedris-
kos) pakalpojumus ilgtermiņā;

• sociālo partneru iesaistīšana so-
ciālā dialoga, darba koplīgumu un 
strādājošo līdzdalības  stiprināšanā, 
it īpaši attiecībā uz saimnieciskās 
pārvaldības procesu valstu un ES lī-
menī, izglītību un apmācību, kā arī 
darba tirgus reformu.

ETUC plānu ieguldījumu, ilgt-
spējīgas izaugsmes un kvalitatīvu 
darbavietu izveidei pilnībā lasiet 
www.arodbiedribas.lv > Darbības 
virzieni > Starptautiskā darbība > 
Starptautiskās aktualitātes. 

KoNfereNCē
Atzīmējot sociālā dialoga div-
desmit gadus Latvijā, 20.sep-
tembrī norisinājās  starptautis-
ka konference ar augsta līmeņa 
Latvijas, eiropas un pasaules 
valstu amatpersonu līdzdalību. 

konferenci „ceļš uz labklājību. 
Sociālā dialoga loma ilgtspējīgai 
ekonomikas un sabiedrības attīs-
tībai” atklāja Latvijas republikas 
ministru prezidents valdis dom-
brovskis, Latvijas darba devēju 
konfederācijas (Lddk) prezidents 
vitālijs Gavrilovs un Latvijas Brīvo 
arodbiedrību savienības (LBAS) 
priekšsēdētājs pēteris krīgers.

konferencē par sociālā dialoga 
lomu mūsdienu ekonomiskajā 
realitātē video sveicienā runāja 
eiropas nodarbinātības, sociālo 
lietu un integrācijas komisārs 
Lāslo Andors, uzstājās eiropas 
ekonomisko un sociālo lietu ko-
mitejas prezidents Anrī malose, 
kā arī eiropas Arodbiedrību kon-
federācijas (etuc) ģenerālsekre-
tāre Bernadete Segola. konferen-
cē piedalījās Latvijas republikas 
finanšu, labklājības un izglītības 
un zinātnes ministri, kā arī Lietu-
vas, polijas, krievijas un citu Balti-
jas jūras reģiona arodbiedrību un 
valstu darba devēju organizāciju 
pārstāvji.

konferences noslēgumā LBAS 
priekšsēdētājs pēteris krīgers 
un Lddk prezidents vitālijs Gav-
rilovs parakstīja Lddk un LBAS 
vienošanos par sadarbību.

ĀrPUs regULēTĀ 
DArBA TirgUs 
roDAs PiesPieDU 
MoBiLiTĀTe, 
NeVis VēLAMĀ 
PĀrVieToŠANĀs 
BrīVīBA.


